permanentes e irreversíveis como atestam os exames medicos em anexo.
Muito embora tenha realizado pedido administrativo para o pagamento total  da
indenização do seguro DPVAT, o qual restou devidamente instruído, o autor
recebeu apenas a quantia de R$ 3.375,00 ( três mil trezentos e setenta e cinco
reais), ou seja, 25% (vinte e cinco por cento) do valor total, de acordo com a tabela
fixada em lei.
Ocorre que o autor faz jus ao pagamento de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais), o que corresponde a 100% (cem por cento) do valor total, uma vez que teve
perfuração do intestino, de acordo com os documentos médicos ora juntados.
Ressalta-se os valores mencionados, tanto o efetivamente pago, quanto a diferença
ora postulada, encontram-se desatualizados, já que não sofreram nenhuma
correção desde a sua fixação, com a edição da Medida Provisória n. 340/06,
situação que merece reparo por parte deste Juízo.

Logo, diante da decisão da Seguradora Ré, busca o autor a condenação daquela
ao pagamento da quantia de R$ 9.125,00 ( Nove Mil Cento e Vinte e Cinco Reais),
considerando que o valor total devido deverá ser devidamente corrigido desde o
evento danoso até a data do pagamento, nos termos do art. 5º, § 1º, da Lei n.
6.194/74.
LEGITIMIDADE PASSIVA
Inicialmente, cumpre esclarecer que a SEGURADORA LIDER DOS CONSÓRCIOS

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente;
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas.
Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca que houve o
acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o

[...]

conforme artigo 85, § 2º do Código de Processo Civil;
g) Protesta provar o alegado por todos os meios de prova admitidos em direito de
logo requeridos, em especial prova pericial e documental, pela juntada ulterior de
documentos.

Dá-se a causa o valor de R$ 9.125,00 ( Nove Mil Cento e vinte e Cinco Reais).

Nestes termos,
Pede deferimento.
Olinda, 15 de agosto de 2020
Elisangela R da Silveira
OAB\PE 47.948